

## شگفت انگیزترین روستاهای استان گلستان

یکی از جلوه های تماشایی استان گلستان مانند سایر نواحی شمالی ایران، وجود روستاهای زیبا به ویژه در دل جنگل های سرسبز آن است. گذر از این روستاها، دیدن جاذبه های چشم نواز طبیعی، آشنایی با آداب و رسوم مردم، پوشش محلی، موسیقی سنتی خاطره ای فراموش نشدنی را برای هر مسافری رقم می زند. در این مقاله سعی داریم عالی گردی های عزیز را با معروف ترین روستاهای استان آشنا کنیم.



### روستای آشوراده

آشوراده از جمله نقاط دیدنی و تماشایی استان گلستان و از توابع شهرستان ترکمن است که در شمال خلیج گرگان و شرق میانکاله واقع شده است. آشوراده به شکل جزیره است و آب و هوایی معتدل و مرطوب دارد. زبان مردم این جزیره، فارسی و ترکی است. مردمان این خطه از کشور عزیزمان شیعه مذهب یا اهل تسنن هستند. آشوراده زیستگاه مناسبی برای انواع جانوران بوده و همواره یکی از جزیره های دیدنی و گردشگر پذیر استان گلستان محسوب می شود.

تماشای صید ماهیان خاویاری، اسکله، تاسیسات بندر ترکمن و سواحل جزیره آشوراده از جاذبه های دیدنی این ناحیه به حساب می آید.

پل چوبی جزیره و ساحل آشوراده از نقاط دیدنی این منطقه محسوب می شود. تماشای غروب آفتاب در ساحل آشوراده خاطره ای به یاد ماندنی را برای گردشگران رقم می زند.



### روستای زیارت

روستای زیارت از توابع بخش مرکزی شهرستان گرگان است که در ۱۴ کیلومتری جنوب شرقی این شهر قرار دارد. این روستا در ۱۲ کیلومتری جنوب پارک جنگلی ناهارخوران و در یکی از دهستان های بخش مرکزی گرگان به نام استرآباد جنوبی واقع شده است. فاصله روستای زیارت تا مرکز شهر گرگان، حدوداً ۱۸ کیلومتر می باشد. فاصله این روستا با تهران ۴۳۰ کیلومتر می باشد که برای رسیدن به آن حدود ۶ ساعت و نیم رانندگی لازم است. روستای زیارت ۱۱۸۳ متر از سطح دریا ارتفاع دارد و آب و هوای آن معتدل کوهستانی است.



## بقعه امامزاده عبدالله با قدمتی هزارسال

این روستا قدمت زیادی دارد به گونه ای که در وقف نامه ای کهن به تاریخ ۵۹۸۹ ق. برمی گردد. بقعه امامزاده عبدالله منسوب به امام موسی کاظم در نزدیکی چشمه های آب گرم با گورستانی تاریخی و سنگ قبرهای هزار ساله و نیز آرامگاه باباقنبر در یک کیلومتری جنوب شرقی روستا و درخت بلوط کهنسال آرامگاه با قدمتی حدود هزارسال گواهی بر این ادعاست.



## روستای زیارت معروف به شهرت

گفته می شود در یکی از مناطق این روستا به نام «شهرت» آتشکده ای بزرگ وجود داشته که محل تجمع زرتشتیان، قربانگاه و محل زیارت بوده است. شهرت، نام قدیم این منطقه بوده که در طول سال ها به زیارت تغییر نام داده است زیرا این روستا محل حکومت «آل زیار» بوده است. روستای زیارت با نام های دیگری مانند زیارت خاصه رود، زیارت خسرو، زیارات نیز شناخته می شود.



## روستای افرا تخته

روستای افرا تخته که در ۳۲ کیلومتری جنوب شرقی علی آباد قرار دارد؛ ناحیه ای کوهستانی است. کوه های افرا تخته در شمال، تکیانو در جنوب، ملیارتو در غرب و دره افرا تخته که رودخانه ای با همین نام در آن جریان دارد، در جنوب روستا واقع شده است. مردم روستا به زبان فارسی سخن می گویند، مسلمان و پیرو مذهب شیعه هستند.



## افرا تخته، روستایی با جاذبه های طبیعی گردشگری

روستای افرا تخته بافت مسکونی متراکمی دارد. سقف شیروانی خانه ها جلوه ای چشم نواز به آن داده است. کوه تکیانو در جنوب روستا؛ درختان کمیاب سرخدار در حاشیه روستا و رودخانه ای پرآب که از ارتفاعات پیرامون روستا سرچشمه می گیرد؛ فضای دلپذیری برای گردشگران پدید آورده است. خانه های قدیمی، حمام قدیمی روستا معروف به کهنه حمام، چاه سنگی کهن پیرآلا با عمق ۱۰۰ متر از جاذبه های تاریخی روستای افرا تخته به شمار می رود.

## روستای رادکان

روستای رادکان در ۳۵ کیلومتری شهر کردکوی قرار دارد. از شمال به ارتفاعات درازنو، از غرب به روستای کنداب، از جنوب به جنگل های پیرامون، و از شرق به روستاهای حاجی آباد و چمن ساور محدود می شود. مردم روستا به زبان محلی مازندرانی سخن می گویند. اقتصاد روستا بر پایه فعالیت های کشاورزی، باغداری و دامداری استوار است.

## جاذبه های طبیعی رادکان

ارتفاعات بیلاقی درازنو در شمال روستا قرار دارد و به نام بام استان گلستان معروف است. این ارتفاعات به روستاها و شهرهای اطراف اشراف دارند و از جمله جاذبه های طبیعی روستا محسوب می شوند. اراضی جنگلی جنوب روستا از درختان پهن برگ راش، ممرز، افرا، توسکا پوشیده شده است. این جنگل ها در فصل های بهار و تابستان سرشار از سرسبزی و طراوت می شوند.

حواشی رودخانه رادکان که منبع اصلی تامین کننده آب کشاورزی روستاست در بیشتر ایام سال محل مناسبی برای گذراندن اوقات فراغت است. چشمه مشکی جار که معروف ترین چشمه روستاست، علاوه بر تامین آب آشامیدنی روستا از جاذبه های طبیعی آن نیز محسوب می شود.

## جاذبه های تاریخی رادکان

برج رادکان در منطقه ای موسوم به قلعه ی گبری در شرق روستا و سقاخانه ابوالفضل در داخل روستا از جاذبه های تاریخی و مذهبی رادکان به شمار می رود.

روستای کوهستانی رادکان با بافت مسکونی متمرکز دارای چند محله ی قدیمی به نام های خطیر، نوشان و باغ دله است. معماری خانه های روستایی با سقف های شیروانی که اغلب سفال پوش هستند، جلوه جذابی به روستا داده و مورد توجه گردشگران است.



## روستای پاقلعه

این روستا که در ۱۰ کیلومتری جنوب غربی رامیان قرار دارد، از شمال شرقی به پل آرام، از جنوب و غرب به ارتفاعات قلعه ماران و از شمال غربی به منطقه تفریحی جامه شوران محدود می شود. آب و هوای روستا معتدل بوده و در منطقه ای کوهستانی قرار دارد.



## جاذبه های طبیعی پاقلعه

ارتفاعات غربی و جنوبی روستا با جنگل هایی انبوه از درختان سوزنی برگ و ذخیره گاه جنگلی از زیباترین جاذبه های طبیعی روستا محسوب می شود. قطع درختان و آسیب رسانی به آنها در این منطقه ممنوع است. از مکان های تفریحی و تفرجگاه های پیرامون روستا می توان به جامه شوران، حواشی چشمه های پرآب سرگل، چشمه پشمکی، و استخر طبیعی گل رامیان در چند کیلومتری شمال روستا اشاره کرد.



چشمه پشمکی

یکی از جاذبه های تاریخی روستا، قلعه ماران است که بنابر روایات تاریخی، پایتخت دوم اشکانیان بوده است. به دستور تیرداد اشکانی بر کوه بلند مجاور روستای کنونی بنا شده است. دیگری چاه های موسوم به گندم سوخته در اطراف روستا می باشد.



قلعه ماران

### پوشاک محلی و صنایع دستی از دیگر جاذبه های گردشگری

برخی از مردم روستای پاقلعه از پوشاک محلی استفاده می کنند که رنگارنگی لباس زنان روستایی به ویژه در مراسم جشن و شادی بسیار زیبا و تماشایی است. سازنی، همراه همیشگی مراسم مختلف محلی روستا است.

انواع صنایع دستی شامل قالی، قالیچه، گلیم، نمد، چادرشب، نان محلی، و لبنیات مرغوب تولیدی این روستا مورد توجه گردشگران و مردم شهرهای مجاور قرار دارد.

در تنظیم این مقاله از منبع زیر استفاده شده است:

راهنمای گردشگری ایران (استان گلستان)، حسن زنده دل و دیگران، نشر ایرانگردان، ۱۳۹۰

تهیه و تنظیم: تیم تولید محتوای عالی گرد